
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 315/2019 del 25-11-2019

 
 

OGGETTO

SERVIZIO DI PROJECT MANAGEMENT ED ASSISTENZA
TECNICA ALL'ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PROMOTING AREA
ATTRACTIVENESS THROUGH HIKING AND INTRODUCING A
DIFFERENT TOURISTIC APPROACH (PATH)" FINANZIATO
CON IL PRIMO BANDO PER PROGETTI ORDINARI DEL
PROGRAMMA INTERREG V/A GRECIA - ITALIA 2014/2020,
ASSE PRIORITARIO 2 – OBIETTIVO SPECIFICO 2.1.
LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO. C.U.P.: F86I18000200007
– C.I.G.: 780858582F.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
IL DIRETTORE

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 26/2016 del 10/11/2016 il Consiglio dell’Ente ha
approvato la partecipazione dell'ente al programma comunitario Interreg con l'indirizzo di subordinare
ad ulteriori approfondimenti di opportunità solo i progetti per i quali sia prevista una quota di
cofinanziamento a carico del bilancio dell'Ente;
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto sopra descritto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different
touristic approach" (di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare
attuazione a quanto previsto nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece- Italy 2014-2020,
nonché all'adozione di tutti i provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
 
CONSIDERATO che:
- con Det. Dir. n. 296 del 21/12/2018, al fine di procedere quanto prima all’avvio delle procedure di
gara per gli interventi previsti all’interno del progetto, comunque entro il primo bimestre 2019, è stata
impegnata la spesa dell’importo complessivo di € 85.089,00, inerente il budget di competenza del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la realizzazione degli interventi
previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018;
- al fine di procedere alla realizzazione delle attività previste all’interno del progetto PATH, con Det.
Dir. n. 34/2019 del 25/02/2019:

1/4



1. è stata indetta una procedura telematica negoziata sul MePA mediante richiesta di offerta (RDO)
aperta ai sensi dell'art.  36, comma  2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio
di   project management ed assistenza tecnica all'ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia per l'attuazione
del progetto “Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different touristic
approach (PATH)” finanziato con il primo bando per progetti ordinari del programma Interreg V/A
Grecia - Italia 2014/2020, Asse prioritario 2 - Obiettivo specifico 2.1, da aggiudicare secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed è stata approvata la relativa documentazione di gara;
-con Det. Dir. n. 150/2019 del 16/05/2019:
1. È stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1,
del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione del servizio di  “Project management ed assistenza
tecnica all'Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia per l'attuazione del progetto “Promoting area
attractiveness through hiking and introducing a different touristic approach (PATH)” finanziato con il
primo bando per progetti ordinari del programma Interreg V/A Grecia - Italia 2014/2020, asse
prioritario 2 - obiettivo specifico 2.1”, in favore del RTI Orange Public Management srl(Mandataria)
– Studio Sigma Srl (mandante) - Centro di ricerche europeo di tecnologie design e materiali (mandante
), che ha offerto il prezzo di € 79.882,55 (euro settantanovemilaottocentottantadue/55 rispetto
all'importo a base di gara di € 84.095,74), comprensivo degli oneri della sicurezza aziendale dichiarati 
di € 200,00 e oltre IVA di legge, pari a complessivi € 97.456,71;
2. E’ stata impegnata l’ulteriore somma di € 12.367,71, in favore del RTI Orange Public Management
srl(Mandataria) – Studio Sigma Srl (mandante) - Centro di ricerche europeo di tecnologie design e
materiali (mandante) sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria
copertura finanziaria della ulteriore spesa prevista con il presente ATTO;
 
DATO ATTO che:
- in data 28/06/2019 è stato sottoscritto il contratto tra le parti;
- all’art. 5 del Capitolato Tecnico allegato al predetto contratto è disposto che: “Si provvederà al
pagamento del servizio con rate trimestrali posticipate di pari importo. Per ciascun pagamento
l'operatore economico dovrà emettere apposita fattura elettronica riportante i codici CIG e CUP relativi
alla presente procedura ed applicando lo split payment ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 26/10/1971, n.
633. Ad ogni fattura dovrà essere altresì allegata una relazione sulle attività svolte”
 
- in data 20/11/2019 è stata emessa la fattura elettronica, prot. n. 5382, TD01-2019 n. 39, dalla ditta
Orange Public Management srl, in qualità di mandataria, dell’importo complessivo di € 30.860,74, pari
a € 25.295,69, oltre € 5.565,05 per IVA 22%, con allegata la relazione sulle attività effettivamente
svolta in relazione a ciascun deliverable di progetto e secondo le percentuali offerte;
 
- in data 21/11/2019 è stata emessa la fattura elettronica, TD01-2019 n. 18, dalla STUDIO SIGMA
S.R.L., in qualità di mandante, dell’importo complessivo di € 22.707,36, di cui € 18.612,59 di
imponibile ed € 4.094,77 per IVA 22% con allegata la relazione sulle attività effettivamente svolta in
relazione a ciascun deliverable di progetto e secondo le percentuali offerte;
 
- con Det. Dir. n. 296 del 21/12/2018, al fine di procedere quanto prima all’avvio delle procedure di
gara per gli interventi previsti all’interno del progetto, comunque entro il primo bimestre 2019, è stata
impegnata la spesa dell’importo complessivo di € 85.089,00, inerente il budget di competenza del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio delle procedure e la realizzazione degli interventi
previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2018, giusto I.D. 666/2018;
- con Det. Dir. n. 150/2019 del 16/05/2019 è’ stata impegnata l’ulteriore somma di € 12.367,71, in
favore del RTI Orange Public Management srl(Mandataria) – Studio Sigma Srl (mandante) - Centro di
ricerche europeo di tecnologie design e materiali (mandante) sul Cap. 11110, U.P.B. 1.2.1.1.
“Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2019, giusto I.D. 386/2019;
 
CONSIDERATO che:
- Sono pervenute diverse sollecitazioni da parte del Joint Secretariat e della Managing Authority del
Programma INTERREG CBC Grecia – Italia 2014/2020 affinché venga incrementato il livello di spesa

2/4



certificata del progetto PATH (finora molto basso) a fronte del rischio di de-finanziamento per l’intero
Programma (e conseguentemente per il progetto PATH) in caso di mancato raggiungimento degli
obiettivi di spesa previsti dalla regola N + 3;
- L’avanzamento fisico delle attività svolte dall’RTI aggiudicatario del servizio di project management
ed assistenza tecnica all'Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia per l'attuazione del progetto PATH è
tale da assicurare un avanzamento finanziario maggiore, come dettagliato nelle relazioni
sull’avanzamento delle attività svolte, sia pure in percentuale lievemente maggiore rispetto a quanto
previsto dall’art. 5 del capitolato;
 
-  poter procedere, per quanto sopra, alla liquidazione e pagamento del predetto corrispettivo,
corrispondente a n. 2 rate delle 4 previste da contratto, giusto certificato di pagamento n. 01 del
18/01/2019 agli atti dell’Ente;
 
RITENUTO di:
- dover provvedere, ai sensi dell’art. 5 del sopra richiamato capitolato tecnico, alla liquidazione della
fattura prot. n. 5382, TD01-2019 n. 39, dalla ditta Orange Public Management srl, in qualità di
mandataria, dell’importo complessivo di € 30.860,74, pari a € 25.295,69, oltre € 5.565,05 per IVA 22%
e della fattura elettronica, TD01-2019 n. 18, dalla STUDIO SIGMA S.R.L., in qualità di mandante,
dell’importo complessivo di € 22.707,36, di cui € 18.612,59 di imponibile ed € 4.094,77 per IVA 22%,
per le attività effettivamente svolte dal predetto R.T.I.;
 
VISTI:
- il Reg. (UE) 1299/2013;
- la legge quadro sulle Aree Protette n.394/91;
- la legge. 241/1990 e succ. mod. ed integrazioni;
- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
- il D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. art. 7, c. 6;
Richiamati ilC.U.P.: F86I18000200007 – C.I.G.: 780858582F.

DETERMINA
1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
 
2. DI PRENDERE ATTO:
- del contratto sottoscritto tra le parti in data 28/06/2019;
- della fattura emessa in data 20/11/2019, prot. n. 5382, TD01-2019 n. 39, dalla ditta Orange Public
Management srl, C.F./P.IVA: 02336400748, in qualità di mandataria della R.T.I. aggiudicataria,
dell’importo complessivo di € 30.860,74, pari a € 25.295,69, oltre € 5.565,05 per IVA 22%, oltre che
allegata la relazione sulle attività effettivamente svolta in relazione a ciascun deliverable di progetto e
secondo le percentuali offerte;
 
- della fattura emessa in data 21/11/2019, TD01-2019 n. 18, dalla STUDIO SIGMA S.R.L.,
C.F./P.IVA: 04411790753, in qualità di mandante della R.T.I. aggiudicataria, dell’importo complessivo
di € 22.707,36, di cui € 18.612,59 di imponibile ed € 4.094,77 per IVA 22% con allegata la relazione
sulle attività effettivamente svolta in relazione a ciascun deliverable di progetto e secondo le
percentuali offerte;
 
- del certificato di pagamento n. 01 del 22/11/2019 agli atti dell’Ente;
- della Det. Dir. n. 296 del 21/12/2018, con cui è stata impegnata la spesa dell’importo complessivo di
€ 85.089,00, inerente il budget di competenza del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - PB5 e per l’avvio
delle procedure e la realizzazione degli interventi previsti nel progetto PATH, sul Cap. 11110, U.P.B.
1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2018, giusto I.D. 666/2018;
- della Det. Dir. n. 150/2019 del 16/05/2019 con cui è stata impegnata l’ulteriore somma di €
12.367,71, in favore del RTI Orange Public Management srl(Mandataria) – Studio Sigma Srl
(mandante) - Centro di ricerche europeo di tecnologie design e materiali (mandante) sul Cap. 11110,
U.P.B. 1.2.1.1. “Finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del

3/4



Bilancio di Previsione 2019, giusto I.D. 386/2019;
 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 25.295,69
(venticinquemiladuecentonovantacinque/69), al netto dell’IVA, in ditta Orange Public Management
srl, C.F./P.IVA: 02336400748, con sede ad Ostuni (Br), viale F. Crispi, n. 85, in qualità di mandataria
della R.T.I. aggiudicataria, come risulta dal certificato di pagamento n. 01 del 22/11/2019, a mezzo di
bonifico bancario sul C/C dedicato, IBAN: IT65H0200879231000101943622;
 
4. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 18.612,59
(diciottomilaseicentododici/59), al netto degli oneri fiscali previsti per legge, in favore STUDIO
SIGMA S.R.L., C.F./P.IVA: 04411790753, con sede a Giuggianello (Le), in via Marconi, n. 15, in
qualità di mandante della R.T.I. aggiudicataria, come risulta dal certificato di pagamento n. 01 del
22/11/2019, a mezzo di bonifico bancario sul C/C dedicato, IBAN: IT71K0200879891000101596741;
 
5. DI PROCEDERE alla trattenuta dell’IVA, pari a € 5.565,05, per il successivo versamento
all’erario secondo le modalità di legge;
 
6. DI PROCEDERE alla trattenuta dell’IVA, pari a € 4.094,77, per il successivo versamento
all’erario secondo le modalità di legge;
 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale dell'Ente ed all’Albo pretorio
online dell’Ente;
 
8. DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


